
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-4738 del 19/09/2022

Oggetto DPR N. 59/2013 E SMI - SOCIETA' TERRA AGRICOLA
SOCIETA'  AGRICOLA SRL PER LOSTABILIMENTO
SITO IN COMUNE DI TORRILE (PR) LOC SAN POLO
VIA CASSOLA - ADOZIONE DI AUA PRATICA SUAP
138/2021 - PERMESSO A COSTRUIRE

Proposta n. PDET-AMB-2022-4976 del 19/09/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno diciannove SETTEMBRE 2022 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma,
il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

- il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 e s.m.i., “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione

Unica  Ambientale  (A.U.A.)  e  la  semplificazione  di  adempimenti  amministrativi  in  materia

ambientale  gravanti  sulle  piccole  e  medie  imprese  e  sugli  impianti  non  soggetti  ad

autorizzazione integrata ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012,

n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35”;

- l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e s.m.i. che attribuisce alla Provincia o a

diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e

aggiornamento  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale,  che  confluisce  nel  provvedimento

conclusivo  del  procedimento  adottato  dallo  sportello  unico  per  le  attività  produttive,  ai  sensi

dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero

nella determinazione motivata di cui all’articolo 14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990,

n.  241  e  s.m.i.  e  la  successiva  Legge  Regionale  30  luglio  2015  n.  13  con  cui  le  funzioni

precedentemente esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate

all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) –

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA operativa dal 1° gennaio 2016;

- il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

- la L. 241/1990 e s.m.i.;

- il D.P.R. 160/2010;

- il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

- la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

- la L.R. 5/2006;

- la L.R. 4/2007;

- la L.R. 21/2012;

- la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1 / 6



- il  “Piano  di  Tutela  e  Risanamento  della  Qualità  dell’aria”  approvato  con  Delibera  del  Consiglio

Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

- La Deliberazione Assembleare Progr.  n.115 del 11/04/2017 “Approvazione del Piano Aria Integrato

regionale”

- la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

- la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R. 1860/2006;

- il  P.T.A.  regionale  approvato  dall’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  con

Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

- le  norme  di  attuazione  del  P.T.C.P.  della  Provincia  di  Parma,  variante  approvata  con Delibera  di

Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela delle

Acque”;

- la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  81/2013  del  18.12.2013  di  indirizzo  e  approfondimento

interpretativo degli artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.-Variante in materia di

Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e A+B);

- la Delibera di Giunta Provinciale n. 251/2014 del 23.06.2014 contenente specificazioni e documento

operativo sulla gestione delle acque di raffreddamento e relativo percorso autorizzativo (Autorizzazione

Unica Ambientale – A.U.A.);

- la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

- la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

- la  D.G.R.  673/2004 “Criteri  tecnici  per  la  redazione della  documentazione di  previsione  di  impatto

acustico e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15 recante “Disposizioni in

materia di inquinamento acustico””;

- la classificazione acustica comunale;

VISTO:

· l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con DDG

106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;

CONSIDERATO: 

✔ la convocazione di CDS asincrona trasmessa dal SUA Unione Bassa Est Parmense in data 25/11/2021

prot. n. 6730, ed acquisita a protocollo Arpae n. PG/2021/181824 del 25/11/2021, presentata dalla Società

TERRA AGRICOLA SOCIETA’ AGRICOLA SRL nella persona del Sig. Corrado Dalla Turca  in qualità di

Legale rappresentante e Gestore, con sede legale sita in comune di Milano via Manara, 17, CAP 20122 e

stabilimento sito in comune di Torrile (PR), Loc. San Polo, Via Cassola contenente anche istanza di rilascio

2 / 6



dell’Autorizzazione Unica Ambientale, ai sensi del D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59, con riferimento ai seguenti

titoli abilitativi:

· comunicazioni relative alle  operazioni di smaltimento e recupero rifiuti di cui agli articoli

215 e 216 del Codice dell’ambiente; 

✔ che  l’attività  principale  dichiarata  dalla  Ditta  nello  stabilimento  di  cui  sopra  è  quella  di  “fabbricazione

imballaggi in legno”; 

VISTI:

· la richiesta di integrazioni di Arpae SAC prot. n. PG/2021/186957 del 03/12/2021, sollecitate con nota prot.

n. PG/2022/10958 del 25/01/2022;

· la comunicazione del SUAP prot. n. 491 del 28/01/2022 (prot. Arpae PG/2022/14695 del 31/01/2022), nella

quale “(…) si comunica che … il procedimento in corso risulta ancora sospeso in quanto … non risultano

ancora presentate tutte le integrazioni richieste dagli Enti (…)”;

· la  documentazione  a  completamento  dell’istanza  fornita  dalla  Ditta  e  trasmessa  dal  SUAP  in  data

07/02/2022 prot. n. 681  ed acquisita a protocollo Arpae PG/2022/19755 del 07/02/2022;

RILEVATO CHE:

a seguito dell’istruttoria condotta, l’Autorizzazione Unica Ambientale per l’insediamento in oggetto comprende solo

il seguente titolo abilitativo:

· comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della legge

26 ottobre 1995,  n. 447, per cui la Ditta  ha presentato una “Documentazione Previsionale di  Impatto

Acustico” firmata da un tecnico competente in acustica ambientale;

EVIDENZIATO CHE: 

a seguito dell’istruttoria condotta: 

· per quanto riguarda la matrice scarichi idrici, nel parere del Comune di Torrile del 05/04/2022 sotto

riportato si legge “...in merito allo scarico in fognatura acque nere, vista la Tavola 10/2 “fognatura acque

reflue”, si prende atto che trattasi di soli scarichi domestici in pubblica fognatura e quindi sempre ammessi

nel  rispetto  del  regolamento  di  fognatura  vigente...relativamente  all’allaccio  alla  pubblica  fognatura  si

ricorda che lo  stesso è  subordinato  alla  preventiva  presentazione della  domanda di  autorizzazione al

Comune di Torrile…”;

· per  quanto riguarda la  matrice  emissioni  in  atmosfera la  ditta  dichiara  che essendo  l'attività “(…)

relativa  all’assemblaggio  di  semilavorato  di  legno  per  il  confezionamento  di  pallets EURO/EPAL,  non

prevede allo stato delle cose impiego di macchinari che contemplino scarichi in atmosfera (...)”

3 / 6



· per quanto riguarda la matrice rifiuti la ditta dichiara “(…) la rinuncia al recupero di rifiuti in legno e la

riparazione di bancali post consumo come segnalato in documentazione precedente (relazione, tavola n. A

di layout) (...). ”, pertanto decade la necessità di autorizzare il titolo abilitativo Comunicazione relativa alle

operazioni di recupero rifiuti di cui all’art.216 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

RILEVATO INOLTRE CHE:

l’istanza dell’AUA di cui all’oggetto è inserita all’interno del “Permesso di Costruire - nuovo insediamento produttivo

da  realizzarsi  in  Torrile,  Loc.  San  Polo  Via  Cassola”,  presentato  dalla  Ditta  TERRA  AGRICOLA  SOCIETA’

AGRICOLA SRL;

VISTI INOLTRE:

· la richiesta di pareri di Arpae SAC prot. n. PG/2022/30212 del 23/02/2022; 

· la Convocazione di CDS sincrona del SUAP prot. n. 1796 del 29/03/2022 (prot. Arpae PG/2022/52559 del

30/03/2022) prevista per il giorno 07/04/2022;

· la nota di sollecito pareri di Arpae SAC PG/2022/54951 del 01/04/2022;

· le  integrazioni  fornite  dalla  Ditta  e trasmesse dal  SUAP in data 25/08/2022 prot.  n.  5192 (prot.  Arpae

PG/2022/139082 del 25/08/2022;

· la  successiva  Convocazione  di  CDS  sincrona  del  SUAP  prot.  n.  5341  del  09/09/2022  (prot.  Arpae

PG/2022/143708 del 02/09/2022) prevista per il giorno 21/09/2022; 

· il parere favorevole per quanto di competenza di AUSL DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA prot. n.

12941 del 24/02/2022 espresso a conclusione di quanto evidenziato con le note di AUSL prot. n. 82866 del

06/12/2021 e prot. n. 5090 del 25/01/2022 e confermati dal SUAP con nota prot. n. 5600 del 13/09/2022

(prot. Arpae n. PG/2022/149927 del 14/09/2022), allegati alla presente quale parte integrante (Allegato 1); 

· il  parere per quanto di  competenza del  Comune di  Torrile  prot.  n.  4285 del  05/04/2022 in merito  alla

matrice impatto acustico, comprensivo anche del parere di Arpae ST e confermati dal SUAP con nota prot.

n. 5600 del 13/09/2022  (prot. Arpae n. PG/2022/149927 del 14/09/2022), allegati alla presente quale parte

integrante (Allegato 2);

RITENUTO  sulla  base  dell’istruttoria  condotta  e  agli  atti  che  non  sussistono  condizioni  ostative  all’adozione

dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

CONSIDERATO  che il  provvedimento  conclusivo  nel  quale  confluisce  l’Autorizzazione  Unica  Ambientale,  che

adotta Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma quale autorità competente, ad ogni effetto titolo

unico,  e sostituisce tutti  gli  eventuali  titoli abilitativi  settoriali  in  materia ambientale precedentemente in  essere

contemplati nell’istanza di AUA;

4 / 6



DETERMINA

DI ADOTTARE

per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 comma 5 del DPR n. 59/2013 e s.m.i.  l’Autorizzazione

Unica  Ambientale  a  favore  della  Società  TERRA  AGRICOLA  SOCIETA’  AGRICOLA  SRL,  con  Legale

rappresentante e Gestore il Sig. Corrado Dalla  Turca con sede legale sita in comune di Milano via Manara, 17,

CAP 20122 e stabilimento sito in comune di Torrile (PR), Loc. San Polo, Via Cassola, relativamente all’esercizio

dell’attività di “fabbricazione imballaggi in legno” comprendente i seguenti titoli abilitativi, come da istanza A.U.A.

pervenuta:

· comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

STABILISCE DI SUBORDINARE il presente atto:

per il rumore al rispetto rigoroso da parte del gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del presente atto delle

indicazioni,  disposizioni,  prescrizioni,  condizioni  e  considerazioni  eventualmente  riportate  nel  parere  di  AUSL

DIPARTIMENTO  DI  SANITA’  PUBBLICA  prot.  n.  12941  del  24/02/2022  espresso  a  conclusione  di  quanto

evidenziato con le note di AUSL prot. n. 82866 del 06/12/2021 e prot. n. 5090 del 25/01/2022 e nel parere del

Comune di  Torrile  prot.  n.  4285 del  05/04/2022 comprensivo  del  parere di  Arpae ST,  che costituiscono parte

integrante e sostanziale del presente atto.

La non ottemperanza delle disposizioni del presente comporta le sanzioni previste per legge.

Il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi, e sotto l’osservanza di tutte le disposizioni vigenti in

materia di acustica.

Sono fatte salve le norme, i regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia di urbanistica, prevenzione incendi,

sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel presente atto e previste

dalle normative vigenti. 

Il presente atto è endoprocedimentale e non ha effetto se non compreso nel provvedimento finale rilasciato dal

SUAP. L’AUA esplica i suoi effetti, pertanto, dal rilascio del suddetto provvedimento finale da parte del SUAP a sua

volta ricompreso nel Permesso di Costruire e per 15 anni. L’eventuale richiesta di rinnovo dell’AUA dovrà essere

presentata ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 5 del DPR n. 59/2013 e s.m.i..

Il  presente  atto  è  trasmesso  al  SUAP  UNIONE  BASSA  EST  PARMENSE,  che  provvede  al  rilascio  del

provvedimento finale al Richiedente e alla trasmissione tempestiva in copia ad Arpae Emilia-Romagna Servizio

Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma, Comune di Torrile ed AUSL Dipartimento di Sanità pubblica.

5 / 6



Arpae  Emilia-Romagna  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Parma  non  si  assume  alcuna

responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri Enti/Organi

che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae -  Servizio Autorizzazioni

e Concessioni (SAC) di Parma.

Il  presente  atto  è  rilasciato  esclusivamente  al  SUAP  UNIONE  BASSA  EST  PARMENSE all’interno  del

procedimento per il rilascio dell’AUA contenuto nel procedimento unico di  Permesso di Costruire riguardante la

costruzione di un nuovo insediamento produttivo da realizzarsi in Torrile,  Loc. San Polo Via Cassola e prende

efficacia solo a seguito della conclusione favorevole di tale procedimento sovraordinato, a cui, pertanto, è vincolato

e condizionato.

Il  Responsabile  del  presente  endo  -  procedimento  amministrativo,  per  l’aggiornamento  per  modifica

dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui al D.P.R. 59/13 è Paolo Maroli. 

Istruttore di riferimento Silvia Spagnoli

Rif. Sinadoc: 2021/32471

Il Responsabile del Servizio

         Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

         (documento firmato digitalmente)

6 / 6



Allegato 1



�

���������	
��
	���

��
������
������
�����������������
	
���������
���������������	�
��
�
�����
�������

������
		�
��
����������
�
�������������������
��
�

���
����
		�����������������	�������� �
������������
�!���
	�������	���������	
�	
����������!����

��������
������
�	
���������!���������������������
������
�������������������������������������������	


��������
	
�������������!����
��������
���������������
�����������	�����������	�������
������������������

����������������������������
!!����������
�������
������	
������!�������������		�������	�����
	��	�

�"�#""��

$�	
 $�������������	�
��
��� %�&

'(�����))*���#*�
��
��*�����������+ '��!�������
		�,�-������.���	�� /"/�)0��1�#$��"���2��0 )0$1#$0##

�12��#���1 �#2"0)��� $����� 2$)�

�3/450.67+

8��������9

/��--7$7/�:73.7+

�����
		��'��!��

.���	���-������

-3663-/;7663��7(76��50.60���+

;�������+�7���!���
��
		��/���
�
�!���
��-
���!�����������
��	��������
���

����	��<���������+�'�������-4�'�.��#������#��
��
������������� ������#"�������#

#�)#��
	� �=�'
��
������������
�=�.�������
����
��������������������������#

�
�	�!!������������-���'�	�����6����	
�>���/��	����������60;;���(;7/3��

-3/706�?��(;7/3���-;�����������4-�������"���
	� ���'�;0;0��7� �##����#

/35'060.:��

3((0663+

�)�#�����#��6�+

�����)).450;3+

'������		���
�
��	
;0(7-6;3+

�33�4-�';�33+

$;3.60-'7:73�';363/3��3�(0.0;��0

@
A
B
C
D
E@
FG
B
A
EH
C
@
I
B
FJ
B
G
FI
@
FJ
G
B
K
B
C
D
EH
C
B
FI
L@
M
N
EB
C
O
B
FB
FI
LB
C
B
G
A
E@
FP
B
I
I
LB
M
EI
E@
FG
H
M
@
A
C
@

P
Q
RQ
SFT
U
VW
X
VY
W
Y
Y
FT
W
SZ
[
SW
\
FJ
A
VY
W
Y
Y
VW
T
U
X
X
Y
]



�

���������������	��������
��	���	����������������	���

�������������������������������������������

 !��"����#"��������	�����$%������&�������

� �

��������'��(�#�	���!������)*��

����

����

����

����

����

+���

�������������'�� !���##�!��,�	���-�!.��$#����������	!�����.��/-$�01�	�����#��������� �2�����������

�33������!��4�5��*5�����,	!����!����������!"�����6�!����"�"����������1�,�	����.�����6�!������	�7��#���

�����"!�#����	�������#�"�	�66�����"!�,���6�1���"!3!	���8���7���!����"��!�����,��!���������(9)����

�����1�.������!�"2���	����#������!.��"!#�	�6�!�����3�"�!�,	!�����.!�������:�	�����##��:�����!�:�"�����

���!����"!��#�������#��6������;�1�,�	�7���!����"!�,���6�1

#��"!���"��"2�����,	���"��!�,�<��##�	��%�';�����,�	���#��������!��.��

�

������33�"�����#�,�	3�"���3��#�	�����,	�:����	�#������##�	���3�	�!	��������������#�,�	3�"�������,�.����!=

���:��!�"!��""�##!���	���!�����>	�,�	�!��?�!�@��!���!�������:��!=�#��3��,	�#����"2������!�A"

>�""�##�:���?�!�@�3	��:�������,�	#!����#�:������7���!��!���!����:������33��"��!��������66������A"�

'��#�,�	3�"���3��#�	�������"�,�!��!�@�	�#��3�"��������,	�:��������:�##!���������#�#����

��""��"��!������	�"����7���!��,�	���,!#�6�!�������!�!���������!�"!#�����	��,�	�"!�!�,�	

�����.!	��!	�=

���:!""2�����"�	�"!�#"�	�"!1�7���!�!������66��������,!#�6�!������,�	��	�1���.!!��##�	���!����

�����!�!�,�	�,���!����!�����!���������!�����.���	�����"���������,�	#!��!�"!#��.�	#!����:�##!1

!"2@����.�#��������������	���	�����.�#�!��������������������,��#����!�

���,	�.�#���,	!��6�!�����,!�.�	����������������.!	�6�!���������!�!�#��3����6�!�����!,,!	���

��,���������#,�	�6�!���!"���66���������#!	��������3������	���		���4�#,!#�6�!��������.!	��!	����	���		�

���"!"��	�6�!��������#��##�����4��:����������.!	!�

$�	���6�!�������.��:����8�������������#������������.��81���"�����.�����6�!�������,���!�#����	�33�"!

��!��!�!"2@�������	!������66��"2���""���	�!������#�	����	��

�

�

 !	������#������

)�#,!#������$��6�!�������� !3�	�6��������	.�6����3!	���#��,��3�"���������!�����8

�#�"	!����	���"���;���-�����������,�	.������������ �,	!����+���������������� �����

�B���	��##!����"!#�	��	��B�-�!.!��#�������!�,	!�����.!����	����66�	#����'!"���������

�!�!�����!		����%��� �##!�����(������5))���9)$ C'���C $5��D��9)$ C'���)'���,	!��

�;�'������������ �����)5)5�($� C*�5�5-E������������

C995��C�

�;���;-$C-5�F�����5���
��)*5-�5�
#��,�
��!�:�##��#�,�	��#�G�������������

��������'��(�#�	���!������)*��
��	��C	���6����		����$�������;(�5���



���������������	��������
��	���	����������������	���

�������������������������������������������

 !��"����#"��������	�����$%������&�������

� �

��������'��(�#�	���!������)*��

)�#+!#�,����+	!"������!��
(!��������!-�

(!��������!-��

.��������!��!�

��	���!����������������

�



�

���������	
��
	���

��
������
������
�����������������
	
���������
���������������	�
��
�
�����
�������

������
		�
��
����������
�
�������������������
��
�

���
����
		�����������������	�������� �
������������
�!���
	�������	���������	
�	
����������!����

��������
������
�	
���������!���������������������
������
�������������������������������������������	


��������
	
�������������!����
��������
���������������
�����������	�����������	�������
������������������

����������������������������
!!����������
�������
������	
������!�������������		�������	�����
	��	�

�"�#""��

$�	
 $�������������	�
��
��� %�&

'(��� �"�)����)�
��
��)�����������* +������,���	��-�'��!�������
		� ./�����01� �"/""��$2 $1�2/ �.���2

1/2#�.1�$�2�/�0 "���0���$�1�1��

�31450,67*

8��������9

1��++7$71�:73,7*

�����
		��'��!��

,���	���+������

+3663+1;7663��7(76��50,60���*

;�������*'�������+4�'�,��#������#��
��
������������� ������#�.#��
	�#"�������#

�<�
������
���!���
����
�������������#����
	�#���#�������'
��
�������������#

�������
�<�,�������
����
�������������������
�	�!!������������+���'�	����

6����	
�=���1��	����������60;;���(;713���+31706�>��(;713���+;���������

�4+�������"���
	� �
����
���!������
	� ��������/.���'�;0;0� �##����# #���#�����

�7�135'060,:��

3((0663*

� ��#�������6�*

��� �"�,450;3*

'������		���
�
��	
;0(7+6;3*

�33�4+�';�33*

$;3,60+'7:73�';36313��3�(0,0;��0

?
@
A
B
C
D?
EF
A
@
DG
B
?
H
A
EI
A
F
EH
?
EI
F
A
J
A
B
C
DG
B
A
EH
K?
L
M
DA
B
N
A
EA
EH
KA
B
A
F
@
D?
EO
A
H
H
KA
L
DH
D?
EF
G
L
?
@
B
?

O
P
QP
RES
T
UV
W
UX
V
X
X
ES
V
RY
Z
RV
[
EI
@
UX
V
X
X
UV
S
T
W
W
X
\



�

���������������	��������
��	���	����������������	���

�������������������������������������������

 !��"����#"��������	�����$%������&�������

� �

��������'��(�#�	���!������)*��

)�#+!#�,����+	!"������!��
(!��������!-�

(!��������!-��

.��������!��!�

��	���!����������������

�

������������'�� !���##�!��+�	���.�!/��$#����������	!�����/��0.$�12�	�����#��������� �3���44������!����������

�5�6��*6�����+	!����!����������!"�����-�!����"�"����������2�+�	����/�����-�!������	�7��#���������"!

#����	�������#�"�	�--�����"!�+���-�2���"!4!	���8���7���!����"��!�����+��!���������(9)���������2

/������!�"3���	����#������!/��"!#�	�-�!�����4�"�!�+	!�����/!�������,�	�����##��,�����!�,�"���������!���

"!��#�������#��-������:�2�/������������!"�����-�!������	���/���	�#��##�2

#��	�"!4�	������+�	�	���#+	�##!���������� ����+	!�����;;��;��������

�

 !	������#������

�

)�#+!#������	���"���:���.�����������+�	/������������ �+	!����;���������������� �����

�<����!"�����-�!������	���/��+	!������������������������	��##!����"!#�	��	��<�����

.�!/!��#�������!�+	!�����/!����	����--�	#����'!"������!�!�����!		����%��� �##!�����(����

�6))���9)$ ='���= $6��>��9)$ ='���)'���+	!����:�'������������ ������������

����	�-�!������ �+	!����&;�����)6)6�($� =*�6�6.?������������

=996��=�

�:���:.$=.6�@�����6���
��)*6.�6�
#��+�
��!�,�##��#�+�	��#�A�������������

��������'��(�#�	���!������)*��
��	��=	���-����		����$�������:(�6���



�

���������	
��
	���

��
������
������
�����������������
	
���������
���������������	�
��
�
�����
�������

������
		�
��
����������
�
�������������������
��
�

���
����
		�����������������	�������� �
������������
�!���
	�������	���������	
�	
����������!����

��������
������
�	
���������!���������������������
������
�������������������������������������������	


��������
	
�������������!����
��������
���������������
�����������	�����������	�������
������������������

����������������������������
!!����������
�������
������	
������!�������������		�������	�����
	��	�

�"�#""��

$�	
 $�������������	�
��
��� %�&

'(��#�"�#)����)�
��
��)�����������* +������,���	��-�'��!�������
		� #.��"� "�/01�0��"� ./�$0.$$���1#

."/1/�0��0�1�#.�" ��"���#�10$$"�

�2134/,56*

7��������8

7�������#8

1��++6$61�962,6*

�����
		��'��!��

,���	���+������

+2552+1:6552��6(65��4/,5/���*

:�������*�'�������+3�'�,��#������#��
��
�������������#"�������#������#�;#

�
	����������#�������
���!���
����
�������������#����
	�#���#������
��
	�##���

�����������00���'
��
������������
�<�,�������
����
�����������������

�
�	�!!������������+���'�	�����5����	
�=���1��	����������5/::���(:612��

+216/5�>��(:612���+:�����������3+�������"���
	�� �##���������
���!������
	

#���#�������������0;�
��
	�#0��������������#�" #���'�:/:/��6�124'/5/,9��

2((/552*

������������5�*

��#�"�#,34/:2*

'������		���
�
��	
:/(6+5:2*

�22�3+�':�22*

$:2,5/+'6962�':25212��2�(/,/:��/

?
@
A
B
C
D?
EF
A
@
DG
B
?
H
A
EI
A
F
EH
?
EI
F
A
J
A
B
C
DG
B
A
EH
K?
L
M
DA
B
N
A
EA
EH
KA
B
A
F
@
D?
EO
A
H
H
KA
L
DH
D?
EF
G
L
?
@
B
?

O
P
QP
RES
T
UV
W
UX
V
X
X
ES
V
RY
Z
RV
[
EI
@
UX
V
X
X
UV
S
T
W
W
X
\



�

���������������	��������
��	���	����������������	���

�������������������������������������������

 !��"����#"��������	�����$%������&�������

� �

��������'��(�#�	���!������)*��

��	���!����������������

����

����

�

�

������������'�� !���##�!��+�	���,�!-��$#����������	!�����-��.,$�/0�	�����#��������� �1���22������!

�3�4��*4�����+	!����!����������!"�����5�!����"�"����������0�+�	����-�����5�!������	�6��#���������"!

#����	�������#�"�	�55�����"!�+���5�0���"!2!	���7���6���!����"��!�����+��!���������(8)���������0

-������!�"1���	����#������!-��"!#�	�5�!�����2�"�!�+	!�����-!�������9�	�����##��9�����!�9�"���������!���

"!��#�������#��5������:�0�+�	�6���!����"!�+���5�0

#��"!���"��"1�����+	���"��	�#����� ������#������� �

���9!""1�����"�	�"!�#"�	�"!0�6���!�!������55��������+!#�5�!������+�	��	�0���-!!��##�	���!����

�����!�!�+�	�+���!����!�����!���������!�����-���	�����"���������+�	#!��!�"!#��-�	#!����9�##!0

!"1;����-�#��������������	���	�����-�#�!��������������������+��#����!<

6���!	���������-��7�+	!��"�!����##�!�����+!�-�	�0���#0�-�+!	�0�!�!	��!�2���0���-!!��##�	���!�������

��+���!�����#+�	�5�!���!"���55���������#!	��������2������	���		���3�#+!#�5�!��������-!	��!	����	���		�

���"!"��	�5�!��������#��##�����3��9����������-!	!���������+������!-	�!��##�	��+	!���������

	����55�������!�!�����������	���	���3�#+��#�!�����3�#��	!��������6�������#+�	����

�

 !	������#������

�

�

)�#+!#�������	���"���:���,�����������+�	-�����������������������+	!����=�����������

�����0��!"�����5�!������	���-��+	!��������������������������������������+	!��&&��

��	��##!����"!#�	��	��>�,�!-!��#�������!�+	!�����-!����	����55�	#����'!"������!�!���

�!		����%��� �##!�����(������4))���8)$ ?'���? $4��@��8)$ ?'���)'���+	!����:�'��

�������������������0�����	�5�!�����������������+	!����&=��������&���������+	!����������

��)4)4�($� ?*�4�4,A��

?884��?�

�:���:,$?,4�B�����4���
��)*4,�4�
#��+�
��!�9�##��#�+�	��#�C�������������

��������'��(�#�	���!������)*��
��	��?	���5����		����$�������:(�4���



���������������	��������
��	���	����������������	���

�������������������������������������������

 !��"����#"��������	�����$%������&�������

� �

��������'��(�#�	���!������)*��

)�#+!#�,����+	!"������!��
(!��������!-�

(!��������!-��

.��������!��!�



Allegato 2



� �

�
������
�

��������	�
���	���
���	��	���	������

�

�
�

������������������������������������ ���!������
"#$%&'&(��)*&#+,#�

�

"#-#��.+&/&012#3�",$1-1�	��144&(5�6�7�89:;<�"1+�(2(�-&�
($$&2#�=�>��?�,#2@�:;A6�B6AC66�D1E@�:;A6�B69ACA�
#7)1&23�&+D(F/().+#@,($$&2#@0$@&,�?�"&,(�	+,#$+#,3�GGG@/().+#@,($$&2#@0$@&,�

�3H�($&+-&H���H
������I�	�����"��@��I�@�"��H01$#$#�1)*&#+,#�,#$$1�14$&/(21@-(/�

"@(2(5�;�10$&2#�A:AA�

�

� "0#,,@�".10��+&(+#�J1KK1��K,�1$)#+K#�

� 
$1K)#KK(�%&1�#/�

� �

�

�II�

�3�0$1,&/1�"���69BLA:A6@�$(/#-&)#+,(�.+&/(�1&�K#+K&�-#2����6<:LA:6:�#�
�@�@�8LA:6:�?�&K,1+'1�-&�1.,($&''1'&(+#�.+&/1�1)*&#+,12#����;CLA:69�#�K)&�7��&,,1�
#$$1�
�MNOPQRS��QPT��MNOPT��NR��U N�R�OVW XOSY VZQ�OV��QY[V �XO��QNNOR ��\OS��SWWQRS��SV�]QRQT�
1$#$#�-&�/()0#,#+'1���

�

	+�$&D#$&)#+,(�1221�UNSZOPS�XO�P[O�SRR�QMM ZZQ� �SRRS�-(/.)#+,1'&(+#�0#$%#+.,1�12�".10�
�+&(+#�J1KK1��K,�1$)#+K#�&+�-1,1�6CL:9LA:A6�0$(,@�68<6�-#2�AAL:9LA:AA�#�K.//#KK&%#�
&+,#4$1'&(+&�&+�-1,1�:CL66LA:A6�0$(,@�<8Â5�&+�-1,1�ÂL6ALA:A6�0$(,@�̂A8B5�&+�-1,1�
69L:6LA:AA�0$(,@�6BB5�&+�-1,1�6̂L:6LA:AA�0$(,@�A885�&+�-1,1�:8L:ALA:AA�0$(,@�<86�#�&+�-1,1�
96L:9LA:AA�0$(,@�6B;95�K&�$&2#%1�_.1+,(�K#4.#�&+�)#$&,(�122#�)1,$&/&�1)*&#+,12&�$&/()0$#K#�
+#22�&K,1+'1�-&�1.,($&''1'&(+#�.+&/1�1)*&#+,12#�=���>3�

#$�_.1+,(�$&4.1$-1�21�)1,$&/#�1)*&#+,12#�K/1$&/̀&�&-$&/&3�

ab&+�)#$&,(�122(�K/1$&/(�&+�D(4+1,.$1�1/_.#�+#$#5�%&K,1��1�
1%(21�6:LA�cD(4+1,.$1�
1/_.#�$#D2.#d5�K&�0$#+-#�1,,(�/̀#�,$1,,1K&�-&�K(2&�K/1$&/̀&�-()#K,&/&�&+�0.**2&/1�
D(4+1,.$1�#�_.&+-&�K#)0$#�1))#KK&�+#2�$&K0#,,(�-#2�$#4(21)#+,(�-&�D(4+1,.$1�
%&4#+,#e�

ab&+�)#$&,(�122(�K/1$&/(�-&�1/_.#�)#,#($&/̀#5�$&/̀&1)1,1�21�
1%(21�144&($+1,1�:CL:A�
cD(4+1,.$#�1/_.#�)#,#($&/̀#d�K&�0$#+-#�1,,(�-#221�-&/̀&1$1'&(+#�-&�#K/2.K&(+#�-#22#�
K.0#$D&/&�&)0#$)#1*&2&�K/(0#$,#�+#22�1)*&,(�-&�1002&/1'&(+#�-#221�-&$#,,&%1�
/(+/#$+#+,#�&+-&$&''&�0#$�21�4#K,&(+#�-#22#�1/_.#�-&�0$&)1�0&(44&1�=-#2&*@�I@�@�
AB<LA::;>e�

0#$�_.1+,(�-&�/()0#,#+'1�K&�#K0$&)#�fS\QN \QR �SR�NORSWPOQ�X RR����@�

�#21,&%1)#+,#�1221�)1,$&/#�$.)($#5�%&K,(�&2�-(/.)#+,(�-&�0$#%&K&(+#�-&�&)01,,(�1/.K,&/(�
-1,1,(�A<L:6LA:AA�1�D&$)1�-#2�I#()@��12#+,&+(�g#$$1$&5�2�1.,(/#$,&D&/1'&(+#�1�D&$)1�-#2�
I#()@��12#+,&+(�g#$$1$&�-1,1,1�A<L:6LA:AA�&+�/.&�%&#+#�-&/̀&1$1,(�/̀#�2�1,,&%&,h�-&�
1KK#)*2144&(�*1+/12&�&+�2#4+(�+(+�$&#+,$1�,$1�_.#22#�#2#+/1,#�+#22��22#41,(�J�1$,@�8��())1�
6�-#2����AÂLA:66�#�&2�ijkklmnoplm-&��$01#�"
�=$&D@�0$(,@�;A;;9�-#2�9:L:9LA:AA>�
0#$%#+.,(�12�"���-#2��().+#�-&�
($$&2#�&+�-1,1�:8L:8LA:AA�0$(,@�8A9;5�122#41,(�/()#�
01$,#�&+,#4$1+,#�-#2�0$#K#+,#�1,,(5�0#$�_.1+,(�-&�/()0#,#+'1�K&�#K0$&)#�D1%($#%(2#�12�
NORSWPOQ�X RR����@�

q
r
s
t
u
vq
wx
s
r
vy
t
q
z
s
w{
s
x
wz
q
w{
x
s
|
s
t
u
vy
t
s
wz
}q
~
�
vs
t
�
s
ws
wz
}s
t
s
x
r
vq
w�
s
z
z
}s
~
vz
vq
wx
y
~
q
r
t
q

�
�
��
�w�
�
��
�
��
�
�
�
w�
�
��
�
��
�
w{
r
��
�
�
�
��
�
�
�
�
�
�



� ��������������

�
	
�
���������
��	��������������������������	�����������������
���� ��!��
�"������#��$���%�&"������#���$��


�'�������%�(�'��
"������
"��"���!�	�������
��
���)))"�'��
"������
"��"���

�
����*�'
��
����+��������������,,����%���������-���������.
����-�
--��/�-�,���������
�������
*
���*����
-
���0���
��
������'��������������00�0���
����1�'��
����������
�
���'��
����	����2����
�3�--��4-�����'
�-
"�

5�-������-�����"�

�

�������������������������������������������������������������������������
-���-�,��
��
��	
�*�0���6',�
��
�

� ����������������7���
����5�������

� ������'
����%��'�����������'
��
 �



������������	
�����������������������

�����������������

�������

�� !"#$%&$'�((&)#

���*+�$,$�!#-$.�/0/12$#3*4*5/36�$�$.57/�41�

��+0/8/*$.57/�41�

3�9�$(�:�*4:97/��$��+0/8/*

"/3*���9$%*+/4;/

/40/91*$3*4$<#�

=

>??=@�A�	�B�����C��D������E�����F�G�HI���D������J������������K����E���L��?������M�����������

�M�������������������N��I����C��������O�I�������P�CQ������?�������R	BSE�O���P�II��������	����G

�������������O�������C���������QI�����

T9$:�UV/1*$9��9$,:�$/:19489-$�+*1-$4�$WXYZ$;��$[X\]W\[][[-$93̂V/:/19$3*4$�+*1�$.+�9�$<_

[][[\Z[ZZW$;��$W]\]W\[][[�

<+�5�::*$36�̀

a 1V��$��$:�UV�41/$3*4:/;�+98/*4/$:*4*$:191�$;�;*��$;9��9$09�V198/*4�$�+�0/:/*49��$;/$/5�9�*

93V:1/3*$b+��98/*4�$;91919$[c\]d\[][[e-$+�;9�9$;9�$'�34/3*$�*5��1�41�$/4$.3V:1/39-$U�*5�

,9��41/4*$T�++9+/f

a 1+9�9:/$;/$4V*0*$�;/g3/*$�+*;V�/0*$;9$+�9�/889+:/$/4$'*++/��$b<(X-$�*3�$�94$<*�*-$0/9$�9+�*

�9::*�9-$;�:1/491*$9��h9::�57�9UU/*$;/$79439�/$/4$��U4*$#V+*\#�9�f

a U�/$/5�/941/$�\*$��$9�/0/12$�+�0/:1�$;/36/9+91�$:/U4/g391/0�$:*�*$/�$�+*g�*$93V:1/3*$:9+944*$��

:�UV�41/̀

�*+U�41/$/41�+4�$9��*$:197/�/5�41*̀

a 36/*;91+/3/$594V9�/f

ijklmnonpqrstuvwxrquysvzrw{rxwzvw{xr|rstuysr}wz~v��urs�rwrwz~rsrxquvw�rzz���uzuv��y�vqsv
�mj�����n�mjj���j�l�mn��n�lj�lw�wpxrvw�xr|rstuysrwp��urs�vzrw�|r��
��ln�kl�l���n�n�n�i�n������ww�rzw� ¡w¢£¤¥¦¡§̈¥¥¥w�w�©�nl��kjª«mj�¬ljkl¬m�j¬��n

®̄®°±®²³±®°́µ¶³®·°°̧¹³°º»°¼½°¾¿ÀÁÂ°Ã»±»²Ä³°Å°Æ®±°¿¼À°ÇÈÈÁÉÀÀ°Å°ºÊË°̄¹µ²®ÄÌÍ®µÆÎ³µ¶³Î®ÏµÎ¹Æ°Å°ÐÐÐÎ³µ¶³®Î¹Æ°Å°ºÎŅ̃ °́¿¾ÈÂ¿ÉÇ¿ÁÒ¿



� �����������	�
���������

� ������	�������

� ������������

� ��������	���������

� ����������	��������	���������

����	�����	�������	���	����	�������	�	���
����	�������	������	�������	������������

�������	�	�	�
�����������	�������������	��	��	�	�����������	���
����	��	�	�����������

�
����������	��	 	��������	�������������	��	�	��������	������	��������	!�	��������	"#

�$%�&

�������	$	'	
�������	��	��������	���������	�	��������������	��������	!�	��������	()	�$%�&

�������	*	�	
�������	��������	���������	�	������+�������	������	!�	��������	()	�$%�&

��������	�������	����	�������������

� ��	,	�����	��	�������	���	!-	."	�$%�&

� ���/��	������	����	�	��	0	�������	�������	�	��	�	�����	�������	���1����	���	!-	##�0

�$%�&

21	���������	����

� ��	�������	3�����������	��
�����	���	*��
��	��	4������	�����
����	���5����	�����������

����5������������	��	������	67	8����	���������������	���
�������9�	���:�����	��	�
��	��

���������	���	����	�����	��������	������

� ��	����������	��������	��	�
����	���������	����	������
���	���	���/��	���������	�����	������

����������	�����;	�����	���:�����	������<	����������

� ���	����	��������	��	���:��	��������	�������������	=��	�����	��������	����	�����	������:����	�

�����������	�����������	�����	���������	��	������

� !5������<	���<	������	����
���������	��	�����	��	�����������	��
����	�������	���	��	>
���

�1�������	?	�����	��������	�	����	�������

@ABCDEFEGHIJKLMNOIHLPJMQINRIONQMNROISIJKLPJITNQUMVWLIJXININQUIJIOHLMNYIQQZ[VLQLM\]PVMHJM
D̂A_̀àbEcDAÀdbÀCeDEf̀EgCAhCN\NGOIMNiOISIJKLPJINGVWLIJXMQINjSIkX
l̀CÊBCeCdbmEnEoEp@gEqrsntuNNXIQNvwxNyz{|}x~�|||NuNg�pECbbBA��DAd�CABC�DhA�̀dE

���������������������������������������������������������� ������¡¢�������£¤���¥����¥�¦�¥�����§§§¥�����¥������¥̈�������� ���©�



� �����������	
���������	��������	�����
������	
����������������������	
����
���	����������

�������������	
�������	����������������	����������������������������	������������
�����������

�	
����������������	������������
�����������������������������������������	�	������
���
����	
��

����
������������������

�	
�������	�� �!

� � �����	�����������������	�����������������������	
���������
	��	
�	�����"��
�	

���������
����������	�������#$%$&$�'()*+,,-�

� �.��	
������������������
�������	
��	������������
���������������������	
��������������	����

�	��/������������	�0	�
����
�1$2������������������ �����	��
������
�����3���
��

�	������������������	���������
�������"��������������

4����!

5 6��6�����+'�	�	����2778��
$�--(�

5 ���#$9$�22���������277'�

5 6��6�����&���	
����7�����	�+,,2��
$�28�

5 6��#$%$&$�'()*,-����	�$�:$��9;*,-*+--'8�

5 6��<	
������	
����������������	�
�����=	������

=��	�"��
�	���>�������	��
�����	��������������	�������������������	�������	
�$

������	����	
���������
������������	���� �����
��������	��	
	������
���������$

?6�=��:?�@��@9A�=�:=��?:���B0=?��

�6�:�@�:�<?@:�6��C�&$&$!�&�&*,,,--�
?6�&�0A@:0�;?6��#�6�#?0=&�==@�#?�A�&9�

DEFGHIHJKHLMNOP QPOPJRHSHOTHOE

UVWXDYZ[VJ\]RD [̂VJU]_][̂ D̀YZ[Y

abcdefgfhijklmnopjimqknrjosjpornospjtjklmqkjuorvnwxmjkyjojorvjkjpimnozjrr{|wmrmn}~qwnikn
�eb�����f�ebb���b�d�ef��f�db�do}ohpjno�pjtjklmqkjohwxmjkynrjo�tj�y
��df�cd�d���f�f�f�a�f������ooyjro���o������� ���o�o�¡�fd��cb¢£eb�¤dbcd¤e�b¤��f

¥¦§¦̈©¦ª«©¦̈¬®«¦̄¨̈°±«̈²³̈ µ́̈¶·̧¹º̈»³©³ª¼«̈½̈¾¦©̈·́¸̈¿ÀÀ¹Á̧¸̈½̈²ÂÃ̈§±ª¦¼ÄÅ¦¾Æ«®«Æ¦ÇÆ±¾̈½̈ÈÈÈÆ«®«¦Æ±¾̈½̈²ÆÉ°¬̈·¶Àº·Á¿·¹Ê·



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


